und Leistungen an internationale Kunden. In den meisten anderen Märkten wird in Euro fakturiert. In den Schulden
bestehen mit Ausnahme der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen keine nennenswerten Währungs-
risiken, da die laufende Finanzierung des operativen Geschäftes durch die Konzerngesellschaften in der jeweils
lokalen Währung erfolgt. Eventuelle Währungsrisiken aus kurzfristigen Spitzen werden selbst getragen. Neben der
Absicherung durch derivative Finanzinstrumente ergibt sich eine Absicherung durch natürlich geschlossene
Positionen, bei denen z. B. US-Dollar-Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen US-Dollar-Forderungen gegen-
überstehen.

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivität des Konzernergebnisses vor Ertragsteuern (aufgrund der Änderungen
von beizulegenden Zeitwerten der monetären Vermögenswerte und Schulden) und des Eigenkapitals des
Konzerns (aufgrund der Änderungen von beizulegenden Zeitwerten der Devisenterminkontrakte) gegenüber einer
nach vernünftigem Ermessen grundsätzlich möglichen Wechselkursänderung der für den Konzern hauptsächlich
relevanten Währungen. Alle anderen Variablen bleiben konstant.

 Kurs- Auswirkung auf Auswirkung auf

 entwicklung Ergebnis vor Steuern Eigenkapital

in T€  2013 2012 2013 2012

US-Dollar +10 % 743,7 638,8 –4.074,3 –20.980,9

 –10 % –743,7 –638,8 11.420,3 19.382,6

Singapur-Dollar +10 % –154,6 –127,1 –367,3 345,4

 –10 % 154,6 127,1 367,3 –345,4

Schweizer Franken +10 % –240,8 –291,5 –176,4 –46,1

 –10 % 240,8 291,5 176,4 46,1

Saudi-Rial +10 % 92,8 834,4 –247,3 –3.137,5

 –10 % –92,8 –834,4 1.332,3 2.621,9

Derivative Finanzinstrumente

Zur Absicherung gegen Zins- und Währungsrisiken werden derivative Finanzinstrumente wie Devisentermin-
geschäfte sowie Zins-Cap-Instrumente eingesetzt. Diese werden zum Zeitpunkt des Vertragsabschlusses zunächst
mit ihren beizulegenden Zeitwerten angesetzt und nachfolgend mit ihren beizulegenden Zeitwerten neu bewertet.

Erfolgswirksame derivative Finanzinstrumente

Einige Geschäfte stellen wirtschaftlich betrachtet eine Absicherung dar, erfüllen aber die Anforderungen für
Hedge-Accounting nach IAS 39 nicht. Die Fair-Value-Änderungen dieser Finanzinstrumente werden sofort erfolgs-